

製造業及技術服務業個人資料檔案安全維護 管理辦法第二條、第六條修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第二條 保有消費者個人資料之製造業及技術服務業業者(以下簡稱業者)，應依本辦法規定，規劃、訂定、修正與執行消費者個人資料檔案安全維護計畫(以下簡稱本計畫)。但保有消費者個人資料未達五千筆之業者，不在此限。</p> <p>保有消費者個人資料筆數達五千筆以上之業者，應於本辦法施行之日起六個月內完成前項計畫之訂定；保有消費者個人資料筆數雖未達五千筆之業者，於本辦法施行後，因直接或間接蒐集而達五千筆以上時，應於保有筆數達五千筆之日起六個月內完成</p>	<p>第二條 保有消費者個人資料之製造業及技術服務業業者(以下簡稱業者)，應依本辦法規定，規劃、訂定、修正與執行消費者個人資料檔案安全維護計畫(以下簡稱本計畫)。但保有消費者個人資料未達五千筆之業者，不在此限。</p> <p>保有消費者個人資料筆數達五千筆以上之業者，應於本辦法施行之日起六個月內完成前項計畫之訂定；保有消費者個人資料筆數雖未達五千筆之業者，於本辦法施行後，因直接或間接蒐集而達五千筆以上時，應於保有筆數達五千筆之日起六個月內完成</p>	<p>配合修正條文第六條增訂附表二，爰修正第四項附表編號。</p>

之。

依第一項規定完成本計畫之訂定者，若因刪除、銷毀或其他方式致所保有之消費者個人資料筆數減少，且連續二年期間所保有之筆數未達五千筆之業者，得停止本計畫全部或一部之執行。但嗣後因直接或間接蒐集而致所保有之消費者個人資料筆數達到五千筆以上時，應於保有筆數達到五千筆以上之日起三十日內恢復本計畫全部之執行。

第一項所稱製造業及技術服務業，指附表二所列之行業。

第一項至第三項中消費者個人資料筆數之計算，以業者單日所保有之消費者個人資料為認定基準。

本辦法所稱消費

之。

依第一項規定完成本計畫之訂定者，若因刪除、銷毀或其他方式致所保有之消費者個人資料筆數減少，且連續二年期間所保有之筆數未達五千筆之業者，得停止本計畫全部或一部之執行。但嗣後因直接或間接蒐集而致所保有之消費者個人資料筆數達到五千筆以上時，應於保有筆數達到五千筆以上之日起三十日內恢復本計畫全部之執行。

第一項所稱製造業及技術服務業，指附表所列之行業。

第一項至第三項中消費者個人資料筆數之計算，以業者單日所保有之消費者個人資料為認定基準。

本辦法所稱消費

者，指以消費為目的而為交易、使用商品或接受服務者。	者，指以消費為目的而為交易、使用商品或接受服務者。	
<p>第六條 業者為因應消費者個人資料被竊取、竄改、毀損、滅失或洩漏等安全事故，應訂定下列應變、通報及預防機制：</p> <p>一、事故發生後應採取之應變措施，包括降低、控制當事人損害之方式、查明事故後通知當事人之適當方式及內容。</p> <p>二、事故發生後應受通報之對象及其通報方式。</p> <p>三、事故發生後研議其矯正預防措施之機制。</p> <p>業者遇有消費者個人資料安全事故，將危及其正常營運或大量當事人權益者，應於</p>	<p>第六條 業者為因應消費者個人資料被竊取、竄改、毀損、滅失或洩漏等安全事故，應訂定下列應變、通報及預防機制：</p> <p>一、事故發生後應採取之應變措施，包括降低、控制當事人損害之方式、查明事故後通知當事人之適當方式及內容。</p> <p>二、事故發生後應受通報之對象及其通報方式。</p> <p>三、事故發生後研議其矯正預防措施之機制。</p> <p>業者遇有消費者個人資料安全事故，將危及其正常營運或大量當事人權益者，應立</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、為期業者充分掌握個人資料事故發生原因，予以妥善處理，進而控制個人資料事故造成的損害並防止復發，爰修正第二項，要求業者遇有將危及正常營運或大量當事人權益的個人資料安全事故時，須填列個人資料侵害事故通報與紀錄表（格式如附表二），就所掌握的事故相關事項向本部通報，倘通報對象為直轄市、縣（市）政府，應同時副知本部。另考量原通報時點為「立即」，並不明確，為求明</p>

<p><u>知悉事故後七十二小時內依附表二格式通報經濟部(以下簡稱本部)，或通報直轄市、縣(市)政府時副知本部。</u></p> <p><u>無法於時限內通報或無法於當次提供前項所述事項之全部資訊者，應檢附延遲理由或分階段提供。</u></p> <p><u>本部或直轄市、縣(市)政府接獲第二項通報後，得依本法第二十二條至第二十五條規定，為適當之監督管理措施。</u></p>	<p>即通報經濟部(以下簡稱本部)或直轄市、縣(市)政府。</p>	<p>確及一致性，爰修正為知悉事故後七十二小時內通報。</p> <p>三、考量通報時效性，爰增訂第三項，明定未於時限內通報者應附具延遲理由、未能於當次提供通報事項全部資訊者應分階段提供。</p> <p>四、本部或直轄市、縣(市)政府接獲業者個資侵害事故通報後，為瞭解該事故狀況及業者相關因應措施，得依本法第二十二條至第二十五條規定為後續之行政檢查，包括派員檢查、命提供資料或說明、扣留或複製得沒入或可為證據之個人資料或檔案；業者若有違反本法者，得</p>
--	-----------------------------------	---

		命其禁止蒐集、處理、利用個人資料、刪除經處理之個資檔案、沒入或銷毀違法蒐集之個人資料、公布業者違法情形及負責人等相關監督管理措施，爰增訂第四項規定。
--	--	--

第二條附表一(修正後)

附表二

行政院主計 總處分類代 碼(小類)	行 業	說 明
082	水產處理保藏及其製品製造業	
083	蔬果處理保藏及其製品製造業	
084	食用油脂製造業	
085	乳品製造業	
089	其他食品製造業	
092	非酒精飲料製造業	
112	織布業	
113	不織布業	
114	印染整理業	
115	紡織品製造業	
121	梭織成衣製造業	
122	針織成衣製造業	
123	服飾品製造業	
130	皮革、毛皮及其製品製造業	
140	木竹製品製造業	
151	紙漿、紙及紙板製造業	
152	紙容器製造業	
159	其他紙製品製造業	
161	印刷及其輔助業	
162	資料儲存媒體複製業	
170	石油及煤製品製造業	經濟部（涉及非能源用途品項之石油及煤製品製造業：經濟部工業局；前者以外之石油及煤製品製造業：經濟部能源局。）
181	基本化學材料製造業	
182	石油化工原料製造業	
184	合成樹脂、塑膠及橡膠製造業	
185	人造纖維製造業	
191	農藥及環境用藥製造業	
192	塗料、染料及顏料製造業	
193	清潔用品製造業	
194	化妝品製造業	
199	其他化學製品製造業	
200	藥品及醫用化學製品製造業	

210	橡膠製品製造業	
220	塑膠製品製造業	
231	玻璃及其製品製造業	
232	耐火、黏土建築材料及陶瓷製品製造業	
233	水泥及其製品製造業	
234	石材製品製造業	
239	其他非金屬礦物製品製造業	
241	鋼鐵製造業	
242	鋁製造業	
243	銅製造業	
249	其他基本金屬製造業	
251	金屬手工具及模具製造業	
252	金屬結構及建築組件製造業	
253	金屬容器製造業	
254	金屬加工處理業	
259	其他金屬製品製造業	
261	半導體製造業	
262	被動電子元件製造業	
263	印刷電路板製造業	
264	光電材料及元件製造業	
269	其他電子零組件製造業	
271	電腦及其週邊設備製造業	
272	通訊傳播設備製造業	
273	視聽電子產品製造業	
274	資料儲存媒體製造業	
275	量測、導航、控制設備及鐘錶製造業	
277	光學儀器及設備製造業	
281	發電、輸電、配電機械製造業	
282	電池製造業	
283	電線及配線器材製造業	
284	照明設備製造業	
285	家用電器製造業	
289	其他電力設備製造業	
291	金屬加工用機械設備製造業	
292	其他專用機械設備製造業	
293	通用機械設備製造業	
301	汽車製造業	
302	車體製造業	
303	汽車零件製造業	
311	船舶及其零件製造業	

312	機車及其零件製造業	
313	自行車及其零件製造業	
319	未分類其他運輸工具及其零件製造業	
321	非金屬家具製造業	
322	金屬家具製造業	
331	育樂用品製造業	
332	醫療器材及用品製造業	
339	未分類其他製造業	
340	產業用機械設備維修及安裝業	
582	軟體出版業	
620	電腦系統設計服務業	
631	入口網站經營、資料處理、網站代管及相關服務業	【已有明確之中央目的事業主管機關】：各該行業之目的事業主管機關 【無明確之中央目的事業主管機關】：經濟部(涉及電子商務部分：經濟部商業司。涉及網路產業發展及其相關部分：經濟部工業局)
639	其他資訊供應服務業	
712	技術檢測及分析服務業	
712	其他技術檢測及分析服務業	
721	自然及工程科學研究發展服務業(「提供研發規劃服務」、「提供研發、設計、實驗、模擬、檢測及技術量產化等專門技術服務」及「提供研發成果運用規劃服務」，限經濟部工業局職掌所指導之行業)	
722	社會及人文科學研究發展服務業	
723	綜合研究發展服務業	
740	專門設計服務業	
760	其他專業、科學及技術服務業	

修正說明：因新增附表二，爰配合增列附表編號。

第二條附表一(修正前)

附表

行政院主計 總處分類代 碼(小類)	行 業	說 明
082	水產處理保藏及其製品製造業	
083	蔬果處理保藏及其製品製造業	
084	食用油脂製造業	
085	乳品製造業	
089	其他食品製造業	
092	非酒精飲料製造業	
112	織布業	
113	不織布業	
114	印染整理業	
115	紡織品製造業	
121	梭織成衣製造業	
122	針織成衣製造業	
123	服飾品製造業	
130	皮革、毛皮及其製品製造業	
140	木竹製品製造業	
151	紙漿、紙及紙板製造業	
152	紙容器製造業	
159	其他紙製品製造業	
161	印刷及其輔助業	
162	資料儲存媒體複製業	
170	石油及煤製品製造業	經濟部（涉及非能源用途品項之石油及煤製品製造業：經濟部工業局；前者以外之石油及煤製品製造業：經濟部能源局。）
181	基本化學材料製造業	
182	石油化工原料製造業	
184	合成樹脂、塑膠及橡膠製造業	
185	人造纖維製造業	
191	農藥及環境用藥製造業	
192	塗料、染料及顏料製造業	
193	清潔用品製造業	
194	化妝品製造業	
199	其他化學製品製造業	
200	藥品及醫用化學製品製造業	
210	橡膠製品製造業	

220	塑膠製品製造業	
231	玻璃及其製品製造業	
232	耐火、黏土建築材料及陶瓷製品製造業	
233	水泥及其製品製造業	
234	石材製品製造業	
239	其他非金屬礦物製品製造業	
241	鋼鐵製造業	
242	鋁製造業	
243	銅製造業	
249	其他基本金屬製造業	
251	金屬手工具及模具製造業	
252	金屬結構及建築組件製造業	
253	金屬容器製造業	
254	金屬加工處理業	
259	其他金屬製品製造業	
261	半導體製造業	
262	被動電子元件製造業	
263	印刷電路板製造業	
264	光電材料及元件製造業	
269	其他電子零組件製造業	
271	電腦及其週邊設備製造業	
272	通訊傳播設備製造業	
273	視聽電子產品製造業	
274	資料儲存媒體製造業	
275	量測、導航、控制設備及鐘錶製造業	
277	光學儀器及設備製造業	
281	發電、輸電、配電機械製造業	
282	電池製造業	
283	電線及配線器材製造業	
284	照明設備製造業	
285	家用電器製造業	
289	其他電力設備製造業	
291	金屬加工用機械設備製造業	
292	其他專用機械設備製造業	
293	通用機械設備製造業	
301	汽車製造業	
302	車體製造業	
303	汽車零件製造業	
311	船舶及其零件製造業	
312	機車及其零件製造業	

313	自行車及其零件製造業	
319	未分類其他運輸工具及其零件製造業	
321	非金屬家具製造業	
322	金屬家具製造業	
331	育樂用品製造業	
332	醫療器材及用品製造業	
339	未分類其他製造業	
340	產業用機械設備維修及安裝業	
582	軟體出版業	
620	電腦系統設計服務業	
631	入口網站經營、資料處理、網站代管及相關服務業	【已有明確之中央目的事業主管機關】：各該行業之目的事業主管機關 【無明確之中央目的事業主管機關】：經濟部(涉及電子商務部分：經濟部商業司。涉及網路產業發展及其相關部分：經濟部工業局)
639	其他資訊供應服務業	
712	技術檢測及分析服務業	
712	其他技術檢測及分析服務業	
721	自然及工程科學研究發展服務業(「提供研發規劃服務」、「提供研發、設計、實驗、模擬、檢測及技術量產化等專門技術服務」及「提供研發成果運用規劃服務」，限經濟部工業局職掌所指導之行業)	
722	社會及人文科學研究發展服務業	
723	綜合研究發展服務業	
740	專門設計服務業	
760	其他專業、科學及技術服務業	

第六條附表二(修正後)

附表二 非公務機關個資外洩通報表

個人資料侵害事故通報與紀錄表		
業者名稱	通報時間： 年 月 日 時 分	
通報機關	通報人： 簽名(蓋章)	
	職稱：	
	電話：	
	Email：	
	地址：	
事件發生時間		
事件發生種類	<input type="checkbox"/> 竊取 <input type="checkbox"/> 洩漏 <input type="checkbox"/> 竄改 <input type="checkbox"/> 毀損 <input type="checkbox"/> 滅失 <input type="checkbox"/> 其他侵害事故	個資侵害之總筆數(大約)
		<input type="checkbox"/> 一般個資 _____ 筆 <input type="checkbox"/> 特種個資 _____ 筆
發生原因及事件摘要		
損害狀況		
個資侵害可能結果		
擬採取之因應措施		
擬採通知當事人之時間及方式		
是否於發現個資外洩後72小時通報	<input type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否，理由	

修正說明：明定非公務機關個資外洩通報表格式，以資明確。

第六條附表二(修正前)：無